勐海县公安局文件
海公发〔2016〕4号

关于认真做好2016年度提升群众安全感

满意度工作的通知

各队、所、室：

2015年度全省人民群众安全感和对政法机关满意度调查，我县排名（129个县市、区）第93位，相比2014年下降了4位。县综治维稳委和州公安高度重视此项工作。为落实好上级的要求和部署，全力提升我县群众安全感满意度，现就有关事项通知如下：

一、切实提高思想认识。根据县综治维稳委和州公安局的要求，2016年群众安全感和满意度测评工作仍在5月、10月进行。各队所室要高度重视，切实把群众安全感和满意度作为衡量公安工作成效的根本标准，切实将此项工作与当前各项公安工作同部署、同推进。要进一步强化举措，落实责任，认真梳理、查找影响群众安全感和满意度方面存在的突出问题和薄弱环节，制定切实可行的整改方案，有针对性抓落实。要坚持领导干部带头抓推进，做到“一把手”亲自抓，分管领导具体抓，各科室班子成员深入抓工作落实，确保群众安全感和满意度“双提升”。

二、强化责任落实。各队所室要按照每年5月和10月为提升群众安全感满意度集中宣传月活动的要求，参照《勐海县公安局关于进一步提升群众安全感满意度攻坚战工作实施方案》（海公指[2015]1362）号内部传真电报文件精神，结合《勐海县2016年度提升群众安全感满意度工作宣传实施方案》及《勐海县2016年综治（平安建设）工作要点》、《勐海县公安局2016年度提升群众安全感满意度工作宣传工作方案》（海公发〔2016〕5号）、以及《关于认真开展提升群众安全感满意度预测预评工作的通知》（海公发〔2016〕6号）文件精神，主动加强年度提升群众安全感满意度工作的宣传策划，进一步强化责任落实，扎实开展好“提升群众安全感满意度集中宣传月”等专题活动，精心组织好本警种、本部门宣传工作并引向深入，针对可能出现的热点和难点问题，积极做好舆论引导应急预案，形成合力，解疑释惑、回应关切。

三、切实加大打击违法犯罪工作力度。各队所室尤其是侦查部门，要结合禁毒摘帽和管边控边工作，严厉打击杀人、绑架、抢劫、强奸等严重暴力犯罪，重点围绕群众关注度高、反映强烈的“两抢一盗”、电信诈骗等多发性侵财类犯罪，以及涉毒、偷越国（边）境违法犯罪活动，不断加大打击力度，创新打击机制，提升打击效能，提高案件侦破率，做到破案与追赃并重，切实为群众挽回损失。

四、切实做好警情和案件回访工作。各队所室要深入推进执法规范化建设，做到有警必接、接警必处、处之有效，有案必立、立案必查、公平公正。指挥中心要对报警人进行回访，各办案单位要对未侦破的刑事案件和未办结的治安案件全部进行回访；对回访不满意的当事人要登门征求意见，化解他们心中的怨气，不断提升群众对公安工作的满意度。

五、切实围绕突出问题开展工作。据2015年测评通报，经分析影响我县安全感测评的原因为：一是“两抢一盗”等侵财类刑事案件较为突出；二是境外毒品渗透，大宗毒品犯罪和零星贩毒问题突出，禁吸戒毒工作仍然严峻；三是法律意识和法治观念淡薄，各类利益矛盾由单元化向多元化、复杂化方向发展，基层邻里纠纷、山林土地、合同纠纷、损害赔偿以及婚姻家庭等矛盾纠纷和涉及农垦改革、征地拆迁、土地林地征用、移民安置等领域引发的不稳定因素日渐增多；四是安全感满意度测评工作群众知晓率、参与率不高，对全县各级综治部门职责职能认识不清、设置不明、了解不够，真实和客观的反映了我县社会治安综合治理、平安创建工作宣传形式单一、不够新颖；手段不多、深度不够的问题，同时也暴露了个别乡镇（农场）、部分单位或部门对综治维稳、平安创建工作重视不够、履职不到位，落实不力、创建效果不明显等问题。为此，各队所室要对症下药，在上述问题上出实招、见成效。

六、持续提升公安窗口单位服务管理水平。派出所、户籍、出入境、车驾管等窗口单位，要强化服务意识，公开服务承诺，改进服务态度，优化办事流程，提高办事效率，坚决杜绝“冷硬横推”等突出问题。同时，进一步深化纪律作风专项整治，防止出现重大涉警负面舆情或队伍重大违法违纪问题，树立公安机关良好形象，提升群众对公安工作的满度意。

七、进一步加强督察问责。纪委督察要对群众安全感和满意度工作情况进行明察暗访，对领导重视不够、工作部署不力、措施不实的，予以全局通报。严格落实责任，加大问责力度，对群众安全感和满意度两项指数测评拖全局后腿的，依照有关规定，严肃问责，切实调动各单位围绕群众安全感和满意度加强改进工作的自觉性、主动性。

附件:1.平安创建宣传标语

2.2016年勐海县安全感满意度测评表

勐海县公安局

2016年5月4日
抄送：本局领导。

勐海县公安局                             2016年5月4日印
附件1：

2016年度平安勐海宣传标语

1、平安两字值千金，社会稳定是民心。

2、平安和谐是社会文明进步的象征。

3、金贵银贵平安最贵，千好万好和谐最好。

4、平安造就未来，和谐成就梦想。

5、心宽红绿灯，平安伴人生。

6、挣金山、挣银山，法律法规是靠山。你有理、他有理，平安和谐是真理。

7、投资和谐勐海，争做平安赢家。

8、无论春夏秋冬，平安在我心中。

9、诚信是人生的支撑点，平安是社会的生命灯。

10、民心警心心心相印，你家我家大家平安。

11、平安茶乡像朵花，人人都来培养它。

12、平安勐海，魅力茶乡。

13、平安就是效益，稳定就是财富。

14、打造平安校园，优化育人环境。

15、县综治委提醒您：有一种行动呵护万家——叫“普法”； 有一种生活其乐融融——叫“平安”；有一种风景美丽如画——叫“和谐”； 有一种力量无比强大——叫“法治”。

16、县综治委提醒您：您为平安出份力，平安为你添份福。

17、创建平安勐海，实现跨越发展。

18、勤劳可以致富，平安才算幸福。

19、平安是最大的效益，和谐是最美的环境。

20、平安建设无小事，一言一行成大事。

21、手拉手参与综合治理，心连心共建平安家园。

22、平安建设需齐心协力，综合治理要众人参与。

23、综合治理齐抓共管，平安勐海个个受益。

24、居民商户应知道，安全防范最重要。

25、社区是我家，安全靠大家。

26、人人都是综合治理参与者，个个都是平安勐海主力军。

27、创建人民需求的平安勐海，建设人民满意的和谐茶乡。

28、稳定促进勐海繁荣，平安彰显茶乡魅力。

29、我为平安添光彩，勐海因我更精彩。

30、美丽勐海是我家，平安建设靠大家。

31、争当法治小公民，共创平安大勐海。

32、和谐“社会”齐动手，莫等“大火”烧进家。

33、“波涛咪涛”平安幸福捏盼望、“竜吟竜仔”社会和谐捏需要。

34、世界那么大，都需要“稳定”、都期盼“和谐”。

35、要“平安”不要幻想，要“行动”不要激情。

36、和谐勐海没有寒冷，因为他温暖的不只是你我。

37、平安就是将社会调节在和谐模式。

38、“和谐”无法叫醒一个装睡的人，只希望感动一个享受“平安”的你。

39、平安创建不是轰轰烈烈的参与，就是安安静静的忍耐；

40、平安是协调推进“四个全面”、促进“五大发展理念”的基础。

41、一片绿叶改变水的颜色，一份平安促进和谐稳定。

42、全民禁毒，打造平安。

43、过瘾一次，痛苦一生，

44、毒品猛如虎，生命贵如金;

45、千万别为自己吸毒找借口

46、毒“驾”比酒驾更恐怖

47、喝茶想起勐海味，吃饭想起201

48、茶花香万里，平安牵万家

49、喝茶要喝勐海茶，唱歌要唱茶花飘香

50、向平安要效益，向稳定要财富

51、你是一片绿叶，但你造就一方平安

52、勐海茶勐海味，平安勐海更有味

53、茶乡勐海，和谐平安

54、用爱唤起希望，用心打造平安。

附件二：

群众安全感满意度测评问题（提示）

问题一：您了解乡镇（街道）的综合治理部门或单位吗？您和你的家人知道吗？
提示：我县12个乡镇（农场）设有社会治安综合治理委员会及其办公室。公安派出所（边防派出所）、司法所，交警中队、法庭等都是社会综合治理的单位（部门）。你和家人应该清楚。

答：（1） 了解、（2）不太了解、（3）不了解、（4）不清楚

问题二：您或您的家人参与了平安小区、平安村（社区）及其它形式的平安创建活动了吗？
提示：自2006年启动平安勐海创建工作以来，我县始终把平安建设作为维护社会稳定、促进和谐的有效载体和重要抓手，着力推进，全面落实，平安创建不断取得新成效，先后开展了“平安乡镇（单位）”、“平安村（社区）”、“平安学校”、“平安交通”、“五好文明家庭”等系列创建活动。你和你的家人参与的社区（小区）、学校及单位组织开展的普法宣传、平安出行、诚实守信、合法经营、团结友善、互帮互助及文化体育活动等都是品按创建活动，您参加了吗？

答：（1）参加了； （2）没参加； （3）不了解。

问题三：您家附近出现治安问题时，能及时得到有效解决吗？
提示：为了你和你的家人及社会的平安和谐稳定。我县公安机关积极推行弹性工作制、错时工作制等贴近实战的勤务模式，大力推行“警灯闪烁”工程等实用措施，灵活采取步巡与车巡、机动巡逻与蹲点守候、公开巡逻与盘查盘问相结合等方式；做到全天候街面巡逻， 24小时接处警，确保了各种治安问题能够及时得到有效解决。当您或您的家人遭受不法侵害时请拨打当地派出所电话报警或110报警电话。
答：（1）能及时得到解决；（2）虽反映了，但无人处理；（3）处理了，但反复性强； （4）不了解。

问题四：您家附近出现矛盾纠纷时，有人来调处吗？
提示：我县已在12个乡镇（农场）、85个村、3个社区、6个生产队建立有矛盾纠纷调解组织配备有相应的工作人员。负责妥善化解社会各类矛盾、调解各类纠纷。你和你的家人，一旦有发生矛盾纠纷和问题，只需拨打辖区社区、村委会、生产队和派出所、司法所电话或“110”报警电话反映，就有专业工作人员前来处理。

答：（1）能及时调处； （2）无人处理； （3）不了解、不清楚。

问题五：您对政法机关或政法队伍的执法工作满意吗？
提示：作为维护社会大局稳定、促进社会公平正义、保障人民安居乐业的专门力量，我县政法各部门认真履行党和人民赋予的职责任务，切实承担起“保平安、促发展”的政治责任；广大政法干警紧紧围绕发案少、秩序好、社会稳定、群众满意的工作目标，严格执法、文明执法、公正司法，始终坚持依法严厉打击整治各类违法犯罪活动，为维护勐海社会稳定、经济发展、人民安居乐业，做出了不懈的努力，付出了辛勤的汗水，是一支勇于担当、敢于担当、善于担当，经得起考验的队伍。

答：（1）满意；（2）比较满意；（3）不满意；（4）不了解。

问题六：您认为您所在地的社会治安状况今年与去年相比有变化吗？
提示：近年来，我县紧紧围绕平安建设工作要求，以平安建设为抓手，开展了“平安校园”“平安社区”“平安村”等创建活动，不断加大对各类治安、刑事案件的打、防、管、控力度，全面有效开展了影响社会稳定突出治安问题排查整治工作，全县经济、社会呈现了平安和谐稳定发展的良好局面。

答：（1）比去年好；（2）和以前一样；（3）比以前差；（4）不了解。

问题七：您感觉目前的社会治安环境安全吗？
提示：近年来，我县进一步建立健全了县、乡镇（农场）、村（社区、生产队）三级治安巡防队，协助公安民警开展24小时街面（边境）巡逻，及时处置各类事件；各单位（部门）、居民小区、学校都建立了专职保安值守制度，全天候保护居民、学生安全，全力维护社会和谐稳定。我县无重（特）大刑事案件发生，社会治安持续保持稳定，人民群众安居乐业。

答：（1）安全；（2）比较安全；（3）不太安全；（4）不安全。
问题八：您感觉安全吗？您家附近存在违法犯罪现象吗？您是怎样知道以上犯罪现象的？如果有，有哪些些？
提示：违法犯罪现象主要包括：盗窃、抢劫、青少年人违法犯罪、外来人员违法犯罪、吸毒贩毒、流氓黑恶势力违法、赌博、制黄贩黄、卖淫嫖娼、制假贩假、强买强卖、欺行霸市、暴乱恐怖事件、诈骗、交通秩序、打架斗殴、贩卖人口、舆论因素等。如果你及你的家人是违法犯罪直接受害者，说明我们的工作还做得不够不到位，我们将进一步加强工作，确保你及你的家人安全；如果是听说，未经证实、无事实依据的请向公安机关反映和求证。

公众安全感测评相关知识

（一）什么是公众安全感?

公众安全感是个人对居住地社会治安状况、社会治安秩序以及公共安全的真实感受。

（二）全省公众安全感调查由哪个部门实施?

全省公众安全感调查一般由省综治办委托国家调查中心负责实施。

(三)每年开展几次公众安全感调查?

从 2016年开始，省综治办委托国家调查中心对全省129个县（市）每半年（5月、10月）各开展一次公众安全感调查，调查结果在全省进行排名，并纳入各县（市）年度综治目标管理考评范围。

(四)公众安全感调查的对象有哪些?

公众安全感调查的对象为年满16周 岁、在当地居住(工作)1 年以上的城乡公民。

(五)公众安全感调查的方法和内容有哪些?

由电话访问员通过计算机辅助电话系统，随机抽取所在县（市）有效固定电话(所谓有效固定电话，是指接电话人员必须全部回答完全提问才有效)，包括单位电话和家庭电话，然后对接电话的人员进行电话调查。

调查内容主要包括四个方面:一是公众的安全感受;二是与去年相比，当地社会治安状况是否好转;三是被访者对4家政法机关(公安局、检察院、法院、司法局)工作满意度;四是向被访者征求对搞好当地社会治安、提升公众安全感的建议。

(六)开展公众安全感调查有什么作用?

公众安全感调查结果作为所在县（市）是否被评为平安县（市）、先进县（市）的重要指标。如果您接到了公众安全感的电话调查访问，那么，您回答的问题，将直接影响到我县的荣誉和形象。届时请您务必以维护我县的形象和荣誉为重，真实反映近期辖区治安情况，真实评价我县政法部门的工作，耐心回答完所有问题，不要挂机、不要拒答。

5